quidem, ut super hoc dubio a summo pontifice declaratio habeatur,

ne delicta impunita remaneant, neve illaqueentur animae iudicum

ecclesiasticorum /

76. c. 1540. Franz de Victoria 0. Praed. 'Relectiones 12

theologicae
5

.

Der Vf., um 1480 zu Victoria im Baskischen Gebirge geboren und
in Burgos aufgewachsen, trat jung in den Dominikanerorden,
studirte c. 1514—22 zu Paris Theologie und wurde später Professor
der Theologie zu Salamcmca, wo er bis zu seinem im J. 1546 er-

folgten Tod als berühmter Mann wirkte (vgl. Quetif-Echard l. c.

11, 129; Pelayo l. c. II, 646). Er erhielt den Beinamen des 'Soerates

de la teologla espanola
5

.

(Das Hauptioerk des Vf. sind seine 'Relectiones 12 theologicae
5

,
j

die häufig gedruckt worden sind (Lyon 1557
,
Salamanca 1565, Ingol-

stadt 1580
,
Lyon 1586, 1587). Die zehnte dieser Relectiones handelt

'De arte magica
5

(in einzelnen Ausgaben trägt sie die Nummer 11

oder 12). Aus dieser langen Darlegung können wir uns hier auf

die Wiedergabe einzelner Punkte beschränken (nach der Ausgabe Lyon

1587); von besonderem Interesse sind des Verfassers Ausführungen

über den Hexenflug
,
an dessen Realität er nicht zweifelt.

1 Vgl. dazu Hoensbroech
,
Das Papstthum in seiner social-kulturellen Wirk-

samkeit I (1900), 188 ff

.
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S. 444 ff.
Allgemeines über Zauberei. 'Nec ego in quemquam

hominem title dignum incicli, qui aliquid magicum se vidisse aut

pro eoniperto habere affirmaret’ (S. 445). Er ist sehr kritisch gegen-

über den alten Erzählungen von Circe
,

Diomcdes
,

Zoroaster etc.

Aber (8. 446) 'Non omnia magorum opera sunt vana et conficta.

Ista conclusio manifeste probatur authoritate Scripturae (Exod. 7,

1. lieg. 28, Lev. 19, 20, Ps. 57, Math. 24). Et in iure civili est

capitale, ut patet in C. de maleficis 1. nemo. 1. nullus 1. culpa.

Item in iure canonico 26 q. 5 per totum. Non autem ita severe

interdiceretur, si ars esset solum otiosa et vana et non esset efficax

et perniciosa. Et ut non devoremus et recipiamus sine delectu

omnem historiam et totum vulgi rumorem, tarnen intemperantis et

impudentis esset, pernegare nonnulla magiae opera mirabilia, quae

viri graves literis mandaverunt, ut Cicero cum aliis locis tum libro

de Divinatione, quedam etiam et Livius et Valerius et alii nobiles

authores, et (ut Aristoteles ait): Quod famam obtinuit, non est

omnino falsum. Et Porphyrius di eit, ita notum esse magorum arti-

ücium et supra mortalium conditionem opera quaedam fieri, ut

probatione non indigeat. Et ut omnia cessarent, satis est, quod
de mulieribus nostris quotidie pro certo invenitur, de las bruxas/

8. 448. Dass Zaubereien nur Illusionen seien
,
u. ci.

' arguitur
‘ vehementer ex c. Episcopi 26 q. 5 ... . Ex quo loco videtur

determinatum, quod ea quae fiunt a maleficis, non sunt vera et

realia opera, sed tantum phantastica et praestigiosa. Si enim ea,

quae faciunt aut patiuntur maleficae mulieres istae, quas nostri

bruxas, Latini lamias seu striges appellant, omnia sunt phantastica

et per illusionem sensuum, nihil est, quare non idem reputemus
de aliis magorum operibus.’ Seine llesponsio lautet aber: 'Eorum,
quae a magis fiunt, licet nonnulla fiant solum per illusionem et prae-

stigia sensuum, quaedam tarnen in re et secundum existentiam fiunt/

8. 455.
c

Et ante omnia oportet scire, an omnino sint daemones.
<Xam quidam putant, quod hominum vanitas et superstitio daemones
iuvenerit aut fecerit l

. De qua re in vera religione dubitari nullo

modo potest: tota enim Scriptura veteris et novi Testamen ti plena
est testimoniis, ubi plene et diserte daemones asseruntur.’ (8. 456
die verschiedene Ansicht der griech. Philosophen) . Dieses 'fundamentum 5

betrachtet er als
c

firmiter iactum/ (458).

8. 469. Quaestio VI: 'An magi possint cogere daemones pro
suo arbitrio/

S. 477. Quaestio VII: An magi virtute daemonum possint

transmutare corpora localiter, hoc est, transferre (ut ferunt) per
multa terraruin spatia, summa celeritate. Et videtur quod non,
quia si corpora obedirent daemonibus quoad motum localem, se-

1 Für diesen während des ganzen Mittelalters immer wieder aufgetauchten
Zweifel des gesunden Menschenverstandes an der Existenz von Dämonen,
vgl. meine Ausführungen * 8. 147, 156.
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queretur, quod saltem qnantum spectat ad naturam eorum, possent
destruere ordinem et machinam universi, puta movere coelum con-
trario motu et tollere terram loco suo: hoc non est dicendum,
quod aliqua oreatura habeat potestatem supra totam naturam, et

5 possit perdere Universum, etc. Non enim angelis subiecit orbem
deus, ad Heb. 2, ergo. Item si habent illam potestatem, quomodo
nunquam liberant amicos suos a manibus iudicumV Item arguitur
ex c. Episcopi 26 q. 5 ubi, ut relatum est, damnantur qui credunt
mulierculas deferri noctu per aera. Item non apparet, quomodo

io id possit fieri, an impcllendo aut aliter se habendo.
Ad hanc quaestionem sit conclusio, daemones et magi virtute

daemonum possunt movere et transferre corpora de loco ad locum.
Probatur primo authoritate Augustini 3. De trinitate, qui dicit,

daemones adhibere semina corporalia ad aliquos effectus produ-

löcendos; hoc autem non sit nisi per motum localem, ergo, etc.

Item, Satan concussit quatuor angulos domus lob, quae corruens

oppressit liberos eius, lob 1. Item patet manifeste in obsessis a
daemonibus, quos daemones aliquando invitos mittunt in ignem,

et praecipitant deorsum et iactant et raptant varie, nec videtur

20 alius modus, quo daemon possit occupare humana corpora, nisi

subiiciendo quoad motus locales, ut movendo linguam, aut teilende

alia organa et membra corporalia. Unde nulla ratione potest negari,

quin daemones possint movere localiter corpora. Item quia angeli

movent coelos, et movent animas. Item assumunt corpora frequenter,

25 et apparent in eis, quod non fit sine motu locali.

Ad argumenta autem in contrarium, ad primum respondetur,

quod nec unus angelus aut unus daemon, nec omnes simul possent

aut sistere coelum aut contrario motu movere, aut terram mutare

de loco suo, ut ait s. Thomas De potentia, q. 16 art. 8 et 3, contra

so Gen. cap. 108, et ratio est connexio et ordo universi, contra quem
nulla caussa particularis potest ex ipso ordine naturali, sicut nec

omnium daemonum artificio posset dari vacuum. Posset enim daemon
tollere aerem de loco ubi est, sed hoc supposito, omnes daemones

non possent obsistere, quominus alius aer succederet in loco prioris.

35 Ad secundum de illo c. Episcopi. Iurisconsulti ex illo loco

multum dubitant, utrum ea, quae feruntur de istis mulierculis stri-

gibus, vere gerantur, an sit sola illusio sensuum. Et vix adduci

possunt, ut credant, in veritate mulieres transferri per aera et

deduci in solitudinem aut in quemvis locum in societatem bominum
•io et daemoniorum.

Et quidam frater Samuel ordinis Minorum 1 proprio opusculo

satagit defendere hanc opinionem, quod nunquam vere daemon

transferat huiusmodi mulierculas, sed quod rapit, sensus earum, ct

relinquit velut exanimes, et interim illudit et connnovet ita sensus

45 interiores, ut vere putent illa geri, scilicet se volare, et vere com-

1 Samuel de Cassinis im J. 1606 (vgl. oben S. 262).
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inisceri concubitu demonio aut alicui ex suo satellitio, cum tarnen

loco non fuerint mutatae. Et dominus Abulensis 1 testatur, se ex-

perientiam de hoc sumpsisse; nam cum muliercula una ex illo

nuinero coram eo unxisset se unguento, statim corruit sine sensu,

ita ut titione pedem i Hins combusserit, nec excitatur, sed post

spatium temporis cum ad se redisset, narrabat mirabilia, scilicet

fuisse in campo cum multitudine hominum, et alia, quae solent

referri.

Sed frater Ioannes Dodo 2 ordinis Praedicatorum fecit Apologiam

contra Samuelem, ubi tuetur sententiam, quod licet ita sit, quod
plerunque ista fiant a daemone per solum praestigium et illusionem

sensuum, tarnen aliquando vere geruntur. Et ita tenet Turrecre-

mata 3 super illud c. Episcopi. Et ita est tenendum, quia postquam
daemones possunt realiter ista facere, credendum est, quod aliquando

vere faciant. Et hoc exploratum et compertum est multis testi-

moniis et experientiis.

Ad verba autem capitis respondetur a Turrecremata, quod
in illo capitulo multa continentur, quae vere non gerebantur, ut

quod equitarent cum Diana, cum Herodiade; nam Diana nulla est,

Herodias autem est in inferno, nec permittitur exire ei, nec est

mulier, sed sola anima. Item quod veri essent ibi equi aut bestiae,

quibus per aera volarent. Equi enim et alia, quae ibi continentur,

non vere sed praestigiose facta sunt; non negat autem capitulum,

quin midieres possen t vere a claemonibus portari per aera.

S . 479. Quaestio VIII: An magi possint pro suo arbitrio

immutare corpora, immutare inquam alterando secundum qualitates,

immittendo morbos et contra praestando sanitatem. Die Ansichten

der Gelehrten sind getheilt.

Indem wir mit dem J. 1540 unsere Uebersicht über die Litte-

ratur zur Geschichte des Hexenwahns abbrechen, erübrigt noch, an-

hangsiceise auf die Commentare hinzuweisen
,
loelche in der Zeit von

c. 1575—1585 der römische Canonist Franz Pegna zu mehreren der

von uns behandelten Tractate ausgearbeitet hat und auf welche im
Vorstehenden schon mehrfach hingewiesen icurde.

Franz Pegna icurde 1540 in Villaroya de los Pinares (nö. von
' Cuenca) geboren und studirte in Valencia Philosophie

,
Theologie und

Jurisprudenz. Ei' machte sein Glück an der Curie ; von Papst
Gregor XIII. wurde er zum Mitglied der Commission ("Correctorcs

' romani
5

) ernannt, welche das Gratianische Decret emendiren sollte und

Alfons Tostatus, vgl. oben S. 105, 346.
2 Vmcenz Dodo im J. 1506 (vgl. oben S. 273).
3

Vgl. oben 8. 112.

5

10

15

20

25
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aus deren Arbeiten im J. 1582 die officielle Ausgabe des Corpus iuris

canonici hervorging. Von König Philipp II. umrde Pegna zum
spanischen Auditor der Pota llomana präsentiert, im .1. 1588 trat er

in dieselbe ein, wurde 1004 Decan der Pota und starb zu Pom im
J. 1012 (vgl. Jöcher l. c. III, /3l5 ; Wetzer- Welte l. c.